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De regering heef t  di t  wetsontwerp op 
8 december 2017 ingediend.

Le gouvernement a déposé ce projet de loi le 
8 décembre 2017.

De “goedkeuring tot drukken” werd op 
8 december 2017 door de Kamer ontvangen.

Le “bon à tirer” a été reçu à la Chambre le 
8 décembre 2017.
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Dit wetsontwerp omvat enerzijds technische wijzi-
gingen aan het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 
houdende inrichting van het sociaal statuut der 
zelfstandigen.

Anderzijds bevat het, in het kader van de invloed 
van de hervorming van de bijdragen op de pensioe-
nen, een wijziging van de verjaringstermijnen bij de 
terugvordering van ten onrechte betaalde pensioen-
uitkeringen opgenomen in artikel 36 van het koninklijk 
besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het 
rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen. 

Ce projet de loi comprend d’une part des modifi-
cations techniques à apporter à l’arrêté royal n° 38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des travail-
leurs indépendants.

Dans le cadre de l’impact de la réforme des coti-
sations sur les pensions, il comprend d’autre part 
une modification des délais de prescription pour le 
remboursement d’allocations de pension indûment 
versées visés à l’article 36 de l’arrêté royal n° 72 du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et 
de survie des travailleurs indépendants. 

RÉSUMÉSAMENVATTING
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MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

ALGEMENE TOELICHTING

De regering heeft de eer u het ontwerp van wet hou-
dende diverse bepalingen inzake het sociaal statuut van 
de zelfstandigen ter instemming voor te leggen.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen

Dit hoofdstuk brengt een aantal (voornamelijk techni-
sche) wijzigingen aan in het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen (hierna: KB nr. 38).

Het betreft volgende wijzigingen:

— De invoeging in artikel 11, § 2, van het KB nr. 38 van 
een nieuw tweede lid door de wet van 30 augustus 2015 
tot wijziging van koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 
houdende inrichting van het sociaal statuut der zelf-
standigen, teneinde de “Impulseo 1”-premie niet in 
aanmerking te nemen bij de berekening van de sociale 
bijdragen, impliceert dat elke verwijzing naar een lid van 
paragraaf 2 van artikel 11 van het KB nr. 38 aangepast 
moet worden. Het betreft louter technische wijzigingen, 
met als doel de correctheid van de verwijzingen naar 
de desbetreffende bepalingen van het KB nr. 38  te 
vrijwaren.

— De algemene kinderbijslagwet (hierna: AKBW), 
zoals gewijzigd door de wet van 4 april 2014 tot wijziging 
van de samengeordende wetten van 19 december 1939 
betreffende de kinderbijslag voor loonarbeiders, is 
eveneens van toepassing op zelfstandigen sinds 
30  juni 2014. Dit impliceert technische aanpassingen 
aan het KB nr. 38.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van artikel 36 van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- 

en overlevingspensioen der zelfstandigen

De wet van 22  november  2013 houdende hervor-
ming van de berekening van de sociale bijdragen voor 

EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

EXPOSÉ GÉNÉRAL

Le gouvernement a l’honneur de soumettre à votre 
approbation le projet de loi portant des dispositions 
diverses en matière de statut social des travailleurs 
indépendants.

CHAPITRE 2

Modifications de l’arrêté royal n°38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des 

travailleurs indépendants

Ce chapitre apporte un certain nombre de modifica-
tions (essentiellement d’ordre technique) dans l’arrêté 
royal n°38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social 
des travailleurs indépendants (ci-après: AR n°38).

Ces modifications sont les suivantes:

— L’insertion dans l’article 11, § 2, de l’AR n°38 d’un 
nouvel alinéa 2  par la loi du 30  août  2015 modifiant 
l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut 
social des travailleurs indépendants, visant la non prise 
en compte de la prime “Impulseo 1” dans le calcul des 
cotisations sociales, implique que toute référence à un 
alinéa du paragraphe 2 de l’article 11 de l’AR n° 38 doit 
être adapté. Il s’agit de modifications purement tech-
niques dont le but est d’assurer l’exactitude des réfé-
rences aux dispositions de l’AR n°38.

— La loi générale relative aux allocations fami-
liales (ci-après: LGAF), telle que modifiée par la loi du 
4 avril 2014 portant modification des lois coordonnées 
du 19 décembre 1939 relatives aux allocations familiales 
pour travailleurs salariés, s’applique également aux 
travailleurs indépendants depuis le 30 juin 2014. Ce qui 
implique des adaptations techniques dans l’AR n°38.

CHAPITRE 3

Modification de l’article 36 de l’arrêté royal 
n° 72 du 10 novembre 1967 relatif à la pension de 
retraite et de survie des travailleurs indépendants

La loi du 22 novembre 2013 portant réforme du calcul 
des cotisations sociales pour travailleurs indépendants 
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zelfstandigen heeft belangrijke wijzigingen aangebracht 
aan de bijdragenberekening in het sociaal statuut van de 
zelfstandigen. Sinds bijdragenjaar 2015 worden de soci-
ale bijdragen overeenkomstig artikel 11, § 2, 4e lid, van 
het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende 
inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen bere-
kend op basis van de inkomsten van het bijdragejaar zelf 
en dus niet meer op basis van de inkomstengegevens 
van 3 jaar voordien. Omdat de inkomsten van het bijdra-
gejaar zelf meestal pas 2 tot 3 jaar later beschikbaar zijn, 
wordt in uitvoering van artikel 11, § 3, van het koninklijk 
besluit nr. 38 eerst een voorlopige bijdrage aangerekend 
die achteraf overeenkomstig artikel 11, § 5, van hetzelfde 
koninklijk besluit wordt geregulariseerd.

Deze bijdragenhervorming heeft ook gevolgen voor 
de gepensioneerde zelfstandige. Ook hij zal nog regu-
larisaties ontvangen, behalve wanneer de zelfstandige 
beroep doet op de overgangsmaatregel van de niet-
regularisatie voorzien in artikel 11, § 5, 4e lid van het 
koninklijk besluit nr. 38 en hij aan alle in deze bepaling 
voorziene voorwaarden voldoet. In dat geval is de de-
finitief verschuldigde bijdrage gelijk aan de voorlopige 
bijdrage berekend op basis van de inkomsten van 3 jaar 
voordien.

Wanneer de regularisatie wordt uitgevoerd wanneer 
de beroepsinkomsten van het bijdragejaar hoger zijn 
dan de inkomsten waarop de voorlopige bijdragen wer-
den berekend is de zelfstandige regularisatiebijdragen 
verschuldigd.

Wanneer een gepensioneerde zelfstandige niet in 
staat is de regularisatiebijdragen tijdig te betalen, kan 
dit grote gevolgen hebben voor zijn pensioen.

Artikel  15, §  1, 2° en 3° van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen bepaalt dat al-
leen de kwartalen waarvoor de verschuldigde bijdragen 
effectief betaald zijn pensioenrechten opleveren. De 
niet-betaling van regularisatie-bijdragen heeft daarom 
tot gevolg dat de zelfstandige pensioenrechten ver-
liest, met een herziening van de pensioenbeslissing 
tot gevolg.

Een herziening van de pensioenrechten kan tot schrij-
nende situaties leiden. Twee voorbeelden:

• Een vervroegd gepensioneerde zelfstandige vol-
doet niet meer aan de loopbaanvoorwaarden voor het 
vervroegd pensioen. Hij verliest daardoor – tot hij de 
wettelijke pensioenleeftijd bereikt – zijn recht op een 
pensioen.

a apporté des modifications importantes au calcul des 
cotisations sociales dans le statut social des travailleurs 
indépendants. Depuis l’exercice 2015 les cotisations 
sociales sont calculées conformément à l’article 11, 
§ 2, alinéa 4 de l’arrêté royal n°38 du 27  juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants 
sur base des revenus de l’année de cotisation même et 
donc plus sur base des données sur les revenus de trois 
ans auparavant. Etant donné que les revenus de l’année 
de cotisation ne seront disponibles que 2 ou 3 ans plus 
tard, une cotisation provisoire est d’abord réclamée en 
exécution de l’article 11, § 3 de l’arrêté royal n°38 qui 
sera régularisée plus tard conformément à l’article 11 , 
§ 5 du même arrêté royal.

Cette réforme du calcul des cotisations sociales a 
aussi des conséquences pour l’indépendant pensionné. 
Même lui recevra encore des régularisations, sauf si 
l’indépendant fait appel à la disposition transitoire de 
la non-régularisation prévue à l’article 11 , § 5 , alinéa 
4, de l’arrêté royal n°38 et s’il remplit toutes les condi-
tions prévues dans cette disposition. Dans ce cas, la 
cotisation définitive sera égale à la cotisation provisoire 
calculée sur base des revenus de 3 ans auparavant.

Quand la régularisation est effectuée lorsque les 
revenus professionnels de l’année de cotisation sont 
plus élevés que les revenus sur base desquels les coti-
sations provisoires étaient calculées, l’indépendant est 
redevable de cotisations de régularisation.

Quand l’indépendant pensionné n’est pas en mesure 
de payer les cotisations de régularisations à temps, ceci 
pourrait avoir des conséquences importantes pour sa 
pension.

L’article 15, § 1er , 2° et 3° de l’arrêté royal n°72 du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de 
survie des travailleurs indépendants prévoit que uni-
quement les trimestres pour lesquels les cotisations 
dues, ont effectivement été payées, ouvrent des droits 
en matière de pension. Le non-paiement des cotisa-
tions de régularisation aura pour conséquence que 
l’indépendant perdra des droits de pension avec pour 
conséquence une révision de sa décision de pension.

Une révision des droits de pension peut conduire à 
des situations poignantes. Deux exemples:

• Un indépendant pensionné qui bénéficie d’une 
pension anticipée ne remplit plus les conditions de 
carrière pour pouvoir bénéficier de la pension anticipée. 
En conséquence, il perd le droit à une pension jusqu’au 
moment où il atteint l’âge légal de la pension.
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• Een gepensioneerde zelfstandige voldoet niet 
meer aan de loopbaanvoorwaarde voor het genot van 
een minimumpensioen. Hij verliest het recht op het 
minimumpensioen. Zijn pensioenbedrag kan meer dan 
gehalveerd worden.

Het is duidelijk dat een gepensioneerde in zo’n geval 
niet snel in staat zal zijn om de achterstallige regula-
risatiebijdragen alsnog te betalen. Daarom wordt de 
volgende oplossing voorzien, die in deze wet en in een 
koninklijk besluit wordt uitgewerkt:

1. Het Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen 
der Zelfstandigen (RSVZ) zal vanaf de vervaldag van de 
regularisatiebijdrage in eerste instantie verder het pensi-
oen blijven uitbetalen. Het pensioenbedrag wijzigt niet.

2. Het sociaal verzekeringsfonds stuurt – zoals altijd 
– onmiddellijk een herinnering en berekent de gebrui-
kelijke verhogingen overeenkomstig de artikelen 44 en 
44bis van het koninklijk besluit van 19 december 1967 
houdende algemeen reglement in uitvoering van het 
koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende in-
richting van het sociaal statuut der zelfstandigen. Maar 
de zelfstandige zal door zijn sociaal verzekeringsfonds 
en het RSVZ gesensibiliseerd worden.

3. Zodra de zelfstandige de regularisatiebijdrage be-
taalt wordt zijn pensioen vanaf de maand volgend op de 
betaling aan de geregulariseerde bijdragen aangepast. 
Blijft de regularisatie-bijdrage 1 jaar na de vervaldatum 
onbetaald dan zal het RSVZ de pensioenbeslissing her-
zien, rekening houdende met de onbetaalde bijdragen.

In dit kader, wanneer de niet-verschuldigde pensi-
oenbedragen het gevolg zijn van een laattijdige beta-
ling of niet-betaling van de regularisatie zoals voorzien 
in artikel 11, § 5 van het koninklijk besluit nr. 38, die 
wordt uitgevoerd wanneer de beroepsinkomsten van 
het bijdragejaar hoger zijn dan de inkomsten waarop de 
voorlopige bijdragen werden betaald, is op de terugvor-
dering van de genoemde bedragen de verjaringstermijn 
van 3  jaar van toepassing en niet de gewone termijn 
van 6 maanden.

Artikel 4 heeft uitwerking met terugwerkende kracht 
op 1 januari 2015.

Zonder deze retroactieve toepassing zou de be-
staande voordeligere verjaringstermijn van 6 maanden 
van toepassing blijven, en een verschil in behandeling 
tot gevolg hebben.

• Un indépendant pensionné ne remplit plus les condi-
tions de carrière pour pouvoir bénéficier de la pension 
minimale. Il perdra le droit à la pension minimale. Le 
montant de sa pension peut être réduit de plus de moitié.

Il est clair que dans un cas pareil le pensionné ne 
sera pas en mesure de payer les cotisations de régula-
risations arriérées. C’est pourquoi la solution suivante 
est prévue, qui sera développée dans cette loi et dans 
un arrêté royal.

1. L’Institut national d’ assurances sociales pour tra-
vailleurs indépendants (INASTI) continuera en première 
instance dès l’échéance des cotisations de régularisa-
tion à payer la pension. Le montant de la pension ne 
changera pas.

2. La caisse d’assurances sociales envoie comme 
d’habitude immédiatement un rappel et calcule les 
majorations usuelles conformément aux articles 44 et 
44bis de l’arrête royal du 19 décembre 1967 portant 
règlement général en exécution de l’arrêté royal n°38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs 
indépendants. Mais l’indépendant sera sensibilisé par 
sa caisse d’assurances sociales et par l’INASTI.

3. Dès que l ’indépendant paie les cotisations de 
régularisation, sa pension sera adaptée en fonction du 
montant des cotisations régularisées à partir du mois qui 
suit celui du paiement des dites cotisations. Si les coti-
sations de régularisation restent impayées un an après 
l’échéance, l’INASTI prendra une décision de pension 
rectificative tenant compte des cotisations impayées.

Le législateur a souhaité que lorsque les sommes de 
pensions indues sont la conséquence d’un paiement 
tardif ou d’un non-paiement de la régularisation visée 
à l’article 11, § 5, de l’arrêté royal n°38, qui est opérée 
lorsque le revenu professionnel de l’année de cotisation 
est supérieur au revenu sur lequel la cotisation provisoire 
a été payée, le délai de prescription de 3 ans puisse 
s’appliquer à la récupération desdites sommes et non 
le délai ordinaire de 6 mois.

L’article 4 produit ses effets avec effet rétroactif le 
1er janvier 2015.

Sans cette application rétroactive, le délai existant 
et plus favorable de 6 mois reste d’application, ce qui 
entraîne une différence de traitement.
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Naar gelang de datum vanaf wanneer de kwartalen 
gelegen zijn zouden andere bepalingen gelden terwijl 
alle regularisatiebijdragen die verschuldigd zijn voor 
kwartalen vanaf 1 januari 2015 hun oorsprong vinden 
in dezelfde wetsbepalingen van het koninklijk besluit 
nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het so-
ciaal statuut der zelfstandigen zoals van kracht vanaf 
1 januari 2015.

De eerste bijdrageregularisaties werden door de so-
ciale verzekeringsfondsen immers uitgevoerd in het 4e 
kwartaal 2016, op het moment dat de fiscus de eerste 
definitieve inkomsten van het jaar 2015 overmaakte. 
De vervaldag was 31 maart 2017 voor de regularisaties 
uitgevoerd in de loop van dat kwartaal. Dit betekent dat 
de termijn van 12 maanden die voorzien wordt in het 
uitvoeringsbesluit voor geen enkele gepensioneerde 
zelfstandige al verstreken kan zijn en dat de eerste 
beslissingen die een terugvordering tot gevolg hebben 
pas vanaf 1 april 2018 zullen genomen worden.

De verjaringstermijn van 3 jaar die ingevoerd wordt 
door het artikel 4 van deze wet zal slechts van toepas-
sing zijn op de beslissingen die genomen worden vanaf 
deze datum maar die evenwel betrekking hebben op 
kwartalen gelegen vanaf 1 januari 2015.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1  betreft de constitutionele bevoegdheids-
grondslag van het wetsontwerp en vraagt niet om een 
specifieke bespreking.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen

Art.  2

De wijzigingen die worden aangebracht zijn louter 
technisch van aard en geven gevolg aan de invoering, 
door voornoemde wet van 30 augustus 2015, van een 
nieuw tweede lid in artikel 11, § 2, van het KB nr. 38, 
zodat de paragraaf 8 leden telt. Het artikel van deze wet 
past in artikel 11, § 2, van het KB nr. 38 de verwijzingen 
aan naar een lid van die paragraaf.

Selon la date à partir de laquelle les trimestres sont 
situés d’autres dispositions s’appliqueraient alors que 
toutes les cotisations de régularisation qui sont dues 
pour les trimestres à partir du 1er janvier 2015 trouvent 
leur origine dans les mêmes dispositions de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants telles qu’en vigueur depuis 
le 1er janvier 2015.

En effet, les premières régularisations ont été exé-
cutées par les caisses d’assurances sociales au cours 
du 4ème trimestre 2016, lorsque l’administration fiscale 
a transmis les premiers revenus définitifs de l’année 
2015. Pour les régularisations exécutées au cours de 
ce trimestre, la date d’échéance était le 31 mars 2017. 
Ceci signifie que le délai de 12 mois qui sera prévu dans 
l’arrêté d’exécution ne peut déjà être dépassé pour 
aucun indépendant pensionné et que les premières 
décisions entraînant une récupération n’interviendront 
qu’à partir du 1er avril 2018.

Le délai de prescription de 3 ans que l’article 4 de 
la présente loi instaure ne s’appliquera qu’aux déci-
sions qui seront prises à partir de cette date mais qui 
portent toutefois sur des trimestres situés à partir du 
1er janvier 2015.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

L’article 1er concerne le fondement constitutionnel du 
projet de loi et n’appelle pas de commentaire particulier.

CHAPITRE 2

Modifications de l’arrêté royal n°38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des 

travailleurs indépendants

Art. 2

Les modifications qui sont apportées sont purement 
techniques et font suite à l’introduction par la loi du 
30 août 2015 précitée, d’un nouvel alinéa 2 dans l’article 
11, § 2, de l’AR n°38 de sorte que le paragraphe compte 
8 alinéas. L’article de la présente loi adapte dans l’article 
11, § 2, de l’AR n°38, les références à un alinéa de ce 
paragraphe.
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Art. 3

Dit artikel bevat een technische aanpassing van 
artikel 18  van het KB nr. 38. Paragraaf 2  van artikel 
18 werd gewijzigd, gelet op het feit dat het stelsel van 
de gezinsbijslag van de zelfstandigen vanaf 30 juni 2014 
wordt geregeld door de AKBW.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van artikel 36 van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- 

en overlevingspensioen der zelfstandigen

Artikel 4 vult het tweede lid van paragraaf 2 van artikel 
36 van het koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 
aan met een 5° om de verjaringstermijn van 3 jaar te kun-
nen toepassen op gevallen waarbij niet-verschuldigde 
betaalde pensioenbedragen het gevolg zijn van de laat-
tijdige betaling of niet-betaling van de regularisatie die 
voorzien wordt door artikel 11, § 5 van het voornoemde 
koninklijk besluit nr. 38 en die wordt uitgevoerd wan-
neer de beroepsinkomsten voor het bijdragejaar hoger 
zijn dan de beroepsinkomsten waarop de voorlopige 
bijdragen werden betaald.

HOOFDSTUK 4

Slotbepaling

Art. 5

De diverse artikelen hebben uitwerking op een ver-
schillend tijdstip.

Artikel 2  dat voortvloeit uit de invoering van een 
nieuw tweede lid in artikel 11, § 2, van het KB nr. 38, 
heeft uitwerking met ingang van 2 oktober 2015. Dit is 
de datum van inwerkingtreding van voornoemde wet 
van 30 augustus 2015.

Artikel 3 heeft uitwerking met ingang van 30 juni 2014. 
Dit is de datum van inwerkingtreding van voornoemde 
wet van 4 april 2014.

Art. 3

Cet article contient une adaptation technique à l’ar-
ticle 18 de l’AR n°38. Le paragraphe 2 de l’article 18 a 
été modifié étant donné que le régime des prestations 
familiales des travailleurs indépendants est réglementé 
par la LGAF depuis le 30 juin 2014.

CHAPITRE 3

Modification de l’article 36 de l’arrêté royal 
n° 72 du 10 novembre 1967 relatif à la pension de 
retraite et de survie des travailleurs indépendants

L’article 4 complète l’alinéa 2 du paragraphe 2 de 
l’article 36 de l’arrêté royal n° 72 du 10 novembre 1967 
par un 5° en vue de pouvoir appliquer le délai de pres-
cription de 3 ans aux cas pour lesquels les sommes de 
pension versées indûment trouvent leur origine dans le 
paiement tardif ou le non paiement de la régularisation 
visée à l’article 11, § 5, de l’arrêté royal n°38 précité, qui 
est opérée lorsque le revenu professionnel de l’année de 
cotisation est supérieur au revenu sur lequel la cotisation 
provisoire a été payée.

CHAPITRE 4

Disposition finale

Art. 5

Les articles divers produisent leurs effets à un 
moment différent.

L’article 2 qui résulte de l’introduction d’un nouvel 
alinéa 2 à l’article 11, § 2, de l’AR n°38 produit ses effets 
le 2 octobre 2015. Il s’agit de la date d’entrée en vigueur 
de la loi du 30 août 2015 précitée.

L’article 3 produit ses effets le 30 juin 2014. Il s’agit 
de la date d’entrée en vigueur de la loi du 4 avril 2014 
précitée.
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Artikel 4 preciseert dat de bepalingen van toepas-
sing zijn op de sociale bijdragen die betrekking heb-
ben op de kalenderkwartalen die gelegen zijn na 2014. 
Dit artikel legt de datum van inwerkingtreding vast op 
1 januari 2015.

De minister van Zelfstandigen,

Denis DUCARME

De minister van Sociale Zaken,

Maggie DE BLOCK

De minister van Pensioenen,

Daniel BACQUELAINE

L’article 4  précise que les dispositions sont appli-
cables aux cotisations sociales relatives aux trimestres 
civils situés après 2014. Cet article fixe la date d’entrée 
en vigueur au 1er janvier 2015.

Le ministre des Indépendants,

Denis DUCARME

La ministre des Affaires Sociales,

Maggie DE BLOCK

Le ministre des Pensions,

Daniel BACQUELAINE
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VOORONTWERP VAN WET

onderworpen aan het advies van de Raad van State

Voorontwerp van wet houdende diverse bepalingen 
inzake het sociaal statuut van de zelfstandigen

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 
74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 

der zelfstandigen

Art. 2

In artikel 11, §  2, van het koninklijk besluit nr. 38  van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der 
zelfstandigen, laatst gewijzigd bij de wet van 30 augustus 2015, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het vierde lid worden de woorden “het eerste en het 
tweede lid” vervangen door de woorden “het eerste en het 
derde lid”;

2° in het vijfde lid worden de woorden “het eerste tot het 
derde lid” vervangen door de woorden “het eerste, derde en 
vierde lid”;

3° in het zevende lid worden de woorden “het eerste tot 
het vijfde lid” vervangen door de woorden “het eerste tot het 

zesde lid”.

Art. 3

In artikel 18, § 2, van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij 
het koninklijk besluit van 18 oktober 1978, worden de woorden 
“door de wet van 29 maart 1976 betreffende de gezinsbijslag 
voor zelfstandigen” vervangen door de woorden “door de 
algemene kinderbijslagwet (AKBW) van 19 december 1939”.

AVANT-PROJET DE LOI

soumis à l’avis du Conseil d’État

Avant-projet de loi portant des dispositions diverses en 
matière de statut social des travailleurs indépendants

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la 
Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs 

indépendants

Art. 2

A l’article 11, § 2, de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants, modi-
fié en dernier lieu par la loi du 30 août 2015, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° à l’alinéa 4, les mots “des alinéas 1er et 2” sont remplacés 
par les mots “des alinéas 1er et 3”;

2° à l’alinéa 5, les mots “aux alinéas 1er à 3” sont remplacés 
par les mots “aux alinéas 1er, 3 et 4”;

3° à l’alinéa 7, les mots “des alinéas 1er à 5” sont remplacés 
par les mots “des alinéas 1er à 6”.

Art. 3

A l’article 18, §  2, du même arrêté, modifié en dernier 

lieu par l’arrêté royal du 18 octobre 1978, les mots “par la 
loi du 29 mars 1976 relatives aux prestations familiales des 
travailleurs indépendants” sont remplacés par les mots “par 

la loi générale relative aux allocations familiales (LGAF) du 
19 décembre 1939”.
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HOOFDSTUK 3

Wijziging van artikel 36 van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en 

overlevingspensioen der zelfstandigen

Art. 4

Artikel 36, §  2, tweede lid, van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en overle-
vingspensioen der zelfstandigen, laatst gewijzigd bij de wet 
van 27 december 2006, wordt aangevuld met een bepaling 
onder 5°, luidende:

“5° ingevolge de niet-betaling van de regularisatiebijdragen, 
bedoeld in artikel 11, § 5, eerste lid, van het koninklijk besluit 
nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 
statuut der zelfstandigen, binnen de 12 maanden na het einde 
van het kwartaal dat volgt op dat waarin het sociaal verzeke-
ringsfonds de bijdrage-afrekening heeft verstuurd welke uit 
die regularisatie voortspruit.”.

HOOFDSTUK 4

Slotbepaling

Art. 5

Artikel 2 heeft uitwerking met ingang van 2 oktober 2015.

Artikel 3 heeft uitwerking met ingang van 30 juni 2014.

Artikel 4 heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2015 
en is van toepassing op de sociale bijdragen die betrekking 
hebben op de kalenderkwartalen gelegen na 2014.

CHAPITRE 3

Modification de l’article 36 de l’arrêté royal n° 72 du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de 

survie des travailleurs indépendants

Art. 4

L’article 36, §  2, alinéa 2, de l ’arrêté royal n° 72  du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de survie 
des travailleurs indépendants, modifié en dernier lieu par 
la loi du 27 décembre 2006, est complété par un 5°, rédigé 
comme suit:

“5° par suite du non paiement des cotisations de régula-
risation, visées à l’article 11, § 5, alinéa 1er, de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des travail-
leurs indépendants, dans les 12 mois après la fin du trimestre 
qui suit celui au cours duquel la caisse d’assurances sociales 
a envoyé le décompte qui résulte de cette régularisation.”.

CHAPITRE 4

Disposition finale

Art. 5

L’article 2 produit ses effets le 2 octobre 2015.

L’article 3 produit ses effets le 30 juin 2014.

L’article 4 produit ses effets le 1er janvier 2015 et s’applique 
aux cotisations sociales relatives aux trimestres civils situés 
après 2014.
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a) Ontwerp van wet houdende diverse bepalingen inzake het sociaal statuut van de zelfstandigen b) Ontwerp van
koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende algemeen reglement betreffende
het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, met betrekking tot de invloed van de hervorming van de bijdragen op
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Geïntegreerde impactanalyse
Beschrijvende fiche

A. Auteur
Bevoegd regeringslid

Denis Ducarme, minister van zelfstandigen

Contactpersoon beleidscel

Naam :   Bertel Cousaert  

E-mail :   bertel.cousaert@ducarme.fgov.be  

Tel. Nr. :   (02)541 63 70  

Overheidsdienst

Rijksinstituut voor de Sociale verzekeringen der Zelfstandigen (RSVZ) en DG Zelfstandigen van de
Federale Overheidsdienst sociale zekerheid (DGZ)

Contactpersoon overheidsdienst

Naam :   Anne-Marie De Maeyer (RSVZ/INASTI) en Bernard Vandecavey (DGZ/DGI)  

E-mail :   anne-marie.demaeyer@rsvz-inasti.fgov.be en zelfindep@minisoc.fed.be  

Tel. Nr. :   (02)546 42 30 (RSVZ/INASTI) en (02)528 64 50 (DGZ/DGI)  

B. Ontwerp
Titel van de regelgeving

a) Ontwerp van wet houdende diverse bepalingen inzake het sociaal statuut van de zelfstandigen
b) Ontwerp van koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende
algemeen reglement betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, met betrekking tot
de invloed van de hervorming van de bijdragen op de pensioenen

Korte beschrijving van het ontwerp van regelgeving met vermelding van de oorsprong (verdrag, richtlijn,
samenwerkingsakkoord, actualiteit, …), de beoogde doelen van uitvoering.

Hoofdstuk 2 van het voorontwerp van wet brengt technische wijzigingen aan het KB nr. 38 van 27/7/1967
houdende inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen aan. Hoofdstuk 3 van het voorontwerp van
wet en het ontwerp van koninklijk besluit passen het pensioenstelsel van de zelfstandigen aan de
bijdragenhervorming (wet van 22 november 2013 houdende hervorming van de berekening van de
sociale bijdragen voor zelfstandigen) aan. Deze aanpassingen bevatten enerzijds technische wijzigingen
aan de pensioenwetgeving van zelfstandigen (bv. de aanpassing van de voortgezette verzekering aan de
nieuwe regels in het KB nr. 38), maar bevatten ook bepalingen voor wanneer een bijdrage na de
ingangsdatum van het pensioen geregulariseerd werd. Deze bepalingen verduidelijken vanaf welke
datum het pensioen aangepast wordt rekening houdend met het nieuwe inkomen waarop de definitieve
sociale bijdragen berekend werden. Er wordt een onderscheid gemaakt tussen zelfstandigen die de
eventuele regularisatiebijdrage tijdig betaalden, laattijdig betaalden of helemaal niet betaalden.

Impactanalyses reeds uitgevoerd:

Ja Nee

C. Raadpleging over het ontwerp van regelgeving
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a) Ontwerp van wet houdende diverse bepalingen inzake het sociaal statuut van de zelfstandigen b) Ontwerp van
koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 december 1967 houdende algemeen reglement betreffende
het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen, met betrekking tot de invloed van de hervorming van de bijdragen op

de pensioenen - (v1) - 21/11/2017 09:28

2/5

Verplichte, facultatieve of informele raadplegingen

het Algemeen Beheerscomité voor het sociaal statuut der zelfstandigen, het Monitoringcomité voor de
Hervorming van de Berekening van de Sociale Bijdragen, de Inspecteur van financiën, de Minister van
begroting

D. Bronnen gebruikt om de impactanalyse uit te voeren
Statistieken, referentiedocumenten, organisaties en referentiepersonen

Eindverslag betreffende de beoordeling van de hervormingspistes van de berekening van sociale
bijdragen van de zelfstandigen van 17/4/2013, statistieken RSVZ
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Welke impact heeft het ontwerp van regelgeving op deze 21 thema’s?
1. Kansarmoedebestrijding

Positieve impact Negatieve impact Geen impact

Leg uit

Zelfstandigen betalen in eerste instantie een voorlopige sociale bijdrage. Zodra de administratie van
financiën via het RSVZ aan het sociaal verzekeringsfonds van de zelfstandige de definitieve inkomsten
meedeelt, zal het sociaal verzekeringsfonds de sociale bijdragen regulariseren. Ook gepensioneerde
zelfstandigen worden met regularisaties geconfronteerd. Soms zal de (gepensioneerde) zelfstandige een
regularisatiebijdrage (supplement) moeten betalen. De regularisatiebijdrage moet betaald zijn op de
laatste dag van het kwartaal volgend op het kwartaal waarin de bijdrage geregulariseerd werd. Sommige
gepensioneerden ervaren moeilijkheden om de regularisatiebijdrage tijdig te betalen. Eén van de
gevolgen van een laattijdige betaling is de verwijdering van de betrokken kwartalen uit de
pensioenloopbaan. Daardoor zal in de meeste gevallen het pensioenbedrag dalen. In extreme gevallen
kan de gepensioneerde zelfstandige zijn recht op een vervroegd pensioen of op een minimumpensioen
verliezen (omdat hij de loopbaanvoorwaarden niet meer vervult). Uit sociale overwegingen voorziet het
ontwerp van koninklijk besluit in een bijkomende termijn van 1 jaar volgend op de betaaltermijn voor de
regularisatiebijdrage. Tijdens deze termijn wordt het pensioen verder uitbetaald in afwachting van
betaling. Pas na afloop van de extra termijn, wanneer er onbetaalde regularisatiebijdragen blijven, zal het
pensioen herzien worden en start de Federale Pensioendienst met de terugvordering van
onverschuldigde pensioenbedragen. Betaalt de gepensioneerde zelfstandige vervolgens alsnog de
bijdrageschuld, dan zal de resterende pensioenschuld worden kwijtgescholden. Deze werkwijze laat de
zelfstandige toe om zijn inkomsten op niveau te houden. Hij beschikt over een redelijke termijn om samen
met bijvoorbeeld zijn sociaal verzekeringsfonds een oplossing te vinden.

2. Gelijke kansen en sociale cohesie
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

3. Gelijkheid van vrouwen en mannen

1. Op welke personen heeft het ontwerp (rechtstreeks of onrechtstreeks) een impact en wat is de naar
geslacht uitgesplitste samenstelling van deze groep(en) van personen?

Er zijn personen betrokken. Personen zijn niet betrokken.

Beschrijf en meld de % vrouwen-mannen aan:

Op 31 december 2016 waren er 152.797 zelfstandigen in hoofdberoep in de leeftijdscategorieën vanaf 55
jaar. Binnen deze groep zijn er 52.366 vrouwen (34,3%). Van deze groep kan verondersteld worden dat
het overgrote deel ervan tot aan zijn pensionering zelfstandige in hoofdberoep blijft, al kan niet
uitgesloten worden dat sommigen onder hen hun activiteiten vroeger zullen stopzetten waardoor ze na
hun pensionering geen regularisaties meer zullen ontvangen. De begunstigden van een
minimumpensioen zijn alleen betrokken wanneer ze hun regularisatiebijdrage niet tijdig betalen waardoor
er kwartalen uit de loopbaan verdwijnen. Bij de begunstigden van een proportioneel pensioen zullen de
pensioenbedragen altijd herzien worden in functie van de definitieve inkomsten. Van de nieuw
gepensioneerden in 2016 verkreeg 47% van de mannen een minimumpensioen en 42% van de vrouwen.

2. Identificeer de eventuele verschillen in de respectieve situatie van vrouwen en mannen binnen de
materie waarop het ontwerp van regelgeving betrekking heeft.

Het voorontwerp van wet en het ontwerp van koninklijk besluit hebben geen impact op de man-vrouw
verhoudingen binnen de doelgroepen. Er zijn geen statistieken beschikbaar over het aantal mannen
en vrouwen in functie van de te betalen regularisatiebijdrage of te veel betaalde voorlopige bijdragen
die terugbetaald worden. Het inkomstenniveau van de actieve zelfstandigen is weinig relevant, want
de impact van een herberekening hangt af van het beschikbare inkomen (op gezinsniveau) na
pensionering. Het verschil in het aantal begunstigden van een minimumpensioen wordt veroorzaakt
door de gemiddeld kortere loopbanen van vrouwen, daardoor vervullen ze ondanks de gemiddeld
lagere inkomsten in vergelijking met mannelijke zelfstandigen minder vaak de voorwaarden om recht
te hebben op een minimumpensioen.

Vink dit aan indien er verschillen zijn.
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4. Gezondheid
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

5. Werkgelegenheid
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

6. Consumptie- en productiepatronen
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

7. Economische ontwikkeling
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

8. Investeringen
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

9. Onderzoek en ontwikkeling
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

10. Kmo's

1. Welke ondernemingen zijn rechtstreeks of onrechtstreeks betrokken?

Er zijn ondernemingen (inclusief kmo's) betrokken. Ondernemingen zijn niet betrokken.

Leg uit waarom:

Alleen gepensioneerde zelfstandigen zijn betrokken.

11. Administratieve lasten
Ondernemingen of burgers zijn betrokken. Ondernemingen of burgers zijn niet betrokken.

1. Identificeer, per betrokken doelgroep, de nodige formaliteiten en verplichtingen voor de toepassing van
de regelgeving.

Huidige regelgeving Ontwerp van regelgeving

Zonder voorwerp De regularisatie van de sociale bijdragen en de
herziening van het pensioen verloopt
automatisch, zonder tussenkomst van de
gepensioneerde zelfstandige. Het eventuele jaar
van uitstel wordt automatisch toegekend, net
zoals de verzaking aan de resterende schulden
voor zelfstandigen die hun regularisatiebijdragen
meer dan een jaar te laat betaalden.

Vink dit aan indien er formaliteiten en/of verplichtingen zijn in de huidige regelgeving.

Vink dit aan indien er formaliteiten en/of verplichtingen zijn in het ontwerp van regelgeving.

12. Energie
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

13. Mobiliteit
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Positieve impact Negatieve impact Geen impact

14. Voeding
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

15. Klimaatverandering
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

16. Natuurlijke hulpbronnen
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

17. Buiten- en binnenlucht
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

18. Biodiversiteit
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

19. Hinder
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

20. Overheid
Positieve impact Negatieve impact Geen impact

21. Beleidscoherentie ten gunste van ontwikkeling

1. Identificeer de eventuele rechtstreekse of onrechtstreekse impact van het ontwerp op de
ontwikkelingslanden op het vlak van: voedselveiligheid, gezondheid en toegang tot geneesmiddelen,
waardig werk, lokale en internationale handel, inkomens en mobilisering van lokale middelen (taxatie),
mobiliteit van personen, leefmilieu en klimaatverandering (mechanismen voor schone ontwikkeling), vrede
en veiligheid.

Impact op ontwikkelingslanden. Geen impact op ontwikkelingslanden.

Leg uit waarom:

Alleen gepensioneerde zelfstandigen zijn betrokken.
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Analyse d'impact intégrée

Fiche signalétique

A. Auteur
Membre du Gouvernement compétent

Denis Ducarme, ministre des indépendants

Contact cellule stratégique

Nom :   Bertel Cousaert  

E-mail :   bertel.cousaert@ducarme.fgov.be  

Téléphone :   (02)541 63 70  

Administration

Institut National des Assurances Sociales pour les Travailleurs Indépendants (INASTI) et DG
Indépendants du Service Public Fédérale de sécurité sociale (DGI)

Contact administration

Nom :   Anne-Marie De Maeyer (RSVZ/INASTI) en Bernard Vandecavey (DGZ/DGI)  

E-mail :   anne-marie.demaeyer@rsvz-inasti.fgov.be en zelfindep@minisoc.fed.be  

Téléphone :   (02)546 42 30 (RSVZ/INASTI) en (02)528 64 50 (DGZ/DGI)  

B. Projet
Titre de la règlementation

a) Projet de loi portant des dispositions diverses en matière de statut social des travailleurs indépendants
b) Projet d'arrêté royal modifiant l'arrêté royal du 22 décembre 1967 portant règlement général relatif à la
pension de retraite et de survie des travailleurs indépendants, en ce qui concerne l'influence de la
réforme des cotisations sur les pensions

Description succincte du projet de réglementation en mentionnant l'origine réglementaire (traités,
directive, accord de coopération, actualité, …), les objectifs poursuivis et la mise en œuvre.

Le chapitre 2 de l’avant-projet de loi apporte des modifications techniques à l’AR 38 du 27/07/1967
organisant le statut social des travailleurs indépendants. Le chapitre 3 de l’avant-projet de loi et le projet
d’arrêté royal adaptent le régime de pension des indépendants à la réforme des cotisations (loi du 22
novembre 2013 portant réforme du calcul des cotisations sociales pour les travailleurs indépendants).
Ces adaptations comprennent d’une part des modifications techniques pour la règlementation en matière
de pension des indépendants (par exemple l’adaptation de l’assurance continuée aux nouvelles règles de
l’AR n° 38) et d’autre part des dispositions en cas de régularisation de cotisation après la date de prise de
cours de la pension. Ces dispositions définissent la date à laquelle la pension est adaptée en tenant
compte du nouveau revenu sur lequel les cotisations sociales définitives sont calculées. Une distinction
est opérée entre les indépendants qui ont payé la cotisation de régularisation éventuelle, ceux qui l’ont
payée tardivement et ceux qui ne l’ont pas payée.

Analyses d'impact déjà réalisées :

Oui Non

C. Consultations sur le projet de réglementation
Consultation obligatoire, facultative ou informelle

le Comité Général de Gestion pour le statut social des travailleurs indépendants, le Comité de Monitoring
des Réformes du Calcul des Cotisations Sociales, l'Inspecteur des finances, la Ministre du budget
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D. Sources utilisées pour effectuer l’analyse d’impact
Statistiques, documents, institutions et personnes de référence

Rapport final d’évaluation des pistes de réformes du calcul des cotisations sociales des travailleurs
indépendants du 17/4/2013, statistiques INASTI
ııııı
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Quel est l’impact du projet de réglementation sur ces 21 thèmes ?

1. Lutte contre la pauvreté
Impact positif Impact négatif Pas d'impact

Expliquez

Les indépendants paient tout d’abord une cotisation sociale provisoire. Dès que l’administration des
finances communique les revenus définitifs à la Caisse d’assurance sociale de l’indépendant via l’INASTI,
la Caisse d’assurance sociale régularise les cotisations sociales. Les indépendants pensionnés sont
également concernés par des régularisations. L’indépendant (pensionné) devra parfois payer une
cotisation de régularisation (un supplément). La cotisation de régularisation doit être payé le dernier jour
du trimestre suivant le trimestre pendant lequel la cotisation a été régularisée. Certains pensionnés
éprouvent des difficultés à payer les cotisation de régularisation à temps. Une des conséquences d’un
paiement tardif est la suppression des trimestres concernés de la carrière. Dans la plupart des cas, cela a
pour effet de diminuer le montant de la pension. Dans des cas extrêmes, l’indépendant pensionné peut
perdre son droit à une pension anticipée ou à une pension minimum (car il ne remplit plus les conditions
de carrière). En raison de considérations sociales, le projet d’arrêté royal prévoit un délai supplémentaire
d’un an suivant le délai de paiement de la cotisation de régularisation. La pension continue à être versée
pendant ce délai en attente du paiement. La pension n’est adaptée qu’à l’issue de ce délai lorsque des
cotisations de régularisation sont toujours impayées. Le service fédéral pensions entame alors le
remboursement des montants de pensions indument versés. Si l’indépendant pensionné s’acquitte tout
de même d’un retard de paiement de cotisation par la suite, la dette de pension restante lui sera versée.
Ce mode opératoire permet à l’indépendant de maintenir ses revenus au même niveau. Il dispose d’un
délai raisonnable pour trouver une solution en collaboration avec sa Caisse d’assurance sociale par
exemple.

2. Égalité des chances et cohésion sociale
Impact positif Impact négatif Pas d'impact

3. Égalité des femmes et des hommes

1. Quelles personnes sont (directement et indirectement) concernées par le projet et quelle est la
composition sexuée de ce(s) groupe(s) de personnes ?

Des personnes sont concernées. Aucune personne n’est concernée.

Décrivez et indiquez le % femmes-hommes :

Au 31 décembre 2016, on dénombrait 152.797 indépendants à titre principale dans la catégorie d’âge «
55 ans et plus ». Ce groupe était constitué de 52.366 femmes (soit 34,3%). On peut supposer que la
grande majorité de ce groupe restera indépendant à titre principale jusqu’à sa pension. Il ne peut
cependant être exclu que certains d’entre eux mettent plus rapidement un terme à leurs activités et qu’ils
ne recevront dès lors plus de régularisation après la prise de cours de leur pension. Les bénéficiaires
d’une pension minimum ne sont concernés que lorsqu’ils ne s’acquittent pas à temps de leur cotisation
de régularisation et que des trimestres sont par conséquent supprimés de leur carrière. Pour les
bénéficiaires d’une pension proportionnelle, les montants de pension seront toujours revus en fonction
des revenus définitifs. Parmi les nouveaux pensionnés en 2016, 47 % des hommes et 42% des femmes
recevaient une pension minimum.

2. Identifiez les éventuelles différences entre la situation respective des femmes et des hommes dans la
matière relative au projet de réglementation.

L’avant-projet de loi et le projet d’arrêté royal n’ont aucun impact sur la proportion hommes/femmes
dans les groupes cibles. Il n’existe aucune statistique disponible quant au nombre d’hommes et de
femmes en fonction des cotisations de régularisation restant à payer ou des cotisations provisoires
payées excédentaires devant être remboursées. Le niveau de revenu des indépendants actifs n’est
guère pertinent car l’impact de la régularisation dépend du revenu disponible (au niveau du ménage)
après la prise de cours de la pension. La différence dans le nombre de bénéficiaires d’une pension
minimum s’explique par les carrières en moyenne plus courtes des femmes qui ont pour conséquence
qu’elles remplissent moins souvent les conditions de droit à une pension minimum et ce malgré des
revenus en moyenne plus faibles en comparaison avec les indépendants de sexe masculin.
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S'il existe des différences, cochez cette case.

4. Santé
Impact positif Impact négatif Pas d'impact

5. Emploi
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

6. Modes de consommation et production
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

7. Développement économique
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

8. Investissements
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

9. Recherche et développement
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

10. PME

1. Quelles entreprises sont directement et indirectement concernées ?

Des entreprises (dont des PME) sont concernées. Aucune entreprise n'est concernée.

Expliquez pourquoi :

Seuls les indépendants pensionnés sont concernés.

11. Charges administratives
Des entreprises/citoyens sont concernés. Les entreprises/citoyens ne sont pas concernés.

1. Identifiez, par groupe concerné, les formalités et les obligations nécessaires à l’application de la
réglementation.

Réglementation actuelle Réglementation en projet

Sans objet La régularisation des cotisations sociales et la
révision de la pension ont lieu automatiquement,
sans intervention de l’indépendant pensionné.
L’année de report éventuelle est octroyée
automatiquement, au même titre que la
renonciation aux dettes restantes pour les
indépendants qui se sont acquittés de leurs
cotisations de régularisation avec plus d’un an
de retard.

S’il y a des formalités et/ou des obligations dans la réglementation actuelle, cochez cette case.

S'il y a des formalités et/ou des obligations pour la réglementation en projet, cochez cette case.

12. Énergie
Impact positif Impact négatif Pas d’impact
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13. Mobilité
Impact positif Impact négatif Pas d'impact

14. Alimentation
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

15. Changements climatiques
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

16. Ressources naturelles
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

17. Air intérieur et extérieur
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

18. Biodiversité
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

19. Nuisances
Impact positif Impact négatif Pas d'impact

20. Autorités publiques
Impact positif Impact négatif Pas d’impact

21. Cohérence des politiques en faveur du développement

1. Identifiez les éventuels impacts directs et indirects du projet sur les pays en développement dans les
domaines suivants : sécurité alimentaire, santé et accès aux médicaments, travail décent, commerce local et
international, revenus et mobilisations de ressources domestiques (taxation), mobilité des personnes,
environnement et changements climatiques (mécanismes de développement propre), paix et sécurité.

Impact sur les pays en développement. Pas d'imapct sur les pays en développement.

Expliquez pourquoi :

Seuls les indépendants pensionnés sont concernés.
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE
NR. 62.550/1 VAN 4 DECEMBER 2017

Op 27  november  2017  is de Raad van State, afdeling 
Wetgeving, door de minister van Zelfstandigen verzocht bin-
nen een termijn van vijf werkdagen een advies te verstrekken 
over een voorontwerp van wet “houdende diverse bepalingen 
inzake het sociaal statuut van de zelfstandigen”.

Het voorontwerp is door de eerste kamer onderzocht 
op 30  november  2017. De kamer was samengesteld uit 
Marnix Van Damme, kamervoorzitter, Wilfried Van Vaerenbergh 
en Chantal Bamps, staatsraden, Michel Tison en Johan Put, 
assessoren, en Wim Geurts, griffier.

Het verslag is uitgebracht door Paul  Depuydt, eerste 
auditeur-afdelingshoofd.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse 
tekst van het advies is nagezien onder toezicht van 
Wilfried Van Vaerenbergh, staatsraad.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 
4 december 2017.

*

1. Volgens artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de wetten op de 
Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, moeten in 
de adviesaanvraag de redenen worden opgegeven tot staving 
van het spoedeisende karakter ervan.

In het onderhavige geval wordt het verzoek om spoedbe-
handeling gemotiveerd door de omstandigheid dat

“sommige bepalingen van het voorontwerp van wet van 
toepassing zijn op de pensioenen berekend op basis van de 

sociale bijdragen verschuldigd voor kwartalen gelegen vanaf 
1 januari 2015. Omdat de administratie van financiën de eerste 

inkomsten al aan het RSVZ heeft meegedeeld, moeten deze 
bepalingen onverwijld in werking treden”.

*

2. Overeenkomstig artikel 84, § 3, eerste lid, van de wet-
ten op de Raad van State, heeft de afdeling Wetgeving zich 
moeten beperken tot het onderzoek van de bevoegdheid van 
de steller van de handeling, van de rechtsgrond1, alsmede van 
de vraag of aan de voorgeschreven vormvereisten is voldaan.

*

STREKKING VAN HET VOORONTWERP VAN WET

3.1. Bij de wet van 22  november  2013  “houdende her-

vorming van de berekening van de sociale bijdragen voor 
zelfstandigen” werd een nieuwe berekeningswijze ingevoerd 

1 Aangezien het gaat om een voorontwerp van wet wordt onder 
“rechtsgrond” de overeenstemming met hogere rechtsnormen 

verstaan.

AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT
N° 62.550/1 VAN 4 DECEMBER 2017

Le 27 novembre 2017, le Conseil d’État, section de légis-
lation, a été invité par le ministre des Indépendants à com-
muniquer un avis, dans un délai de cinq jours ouvrables, sur 
un avant-projet de loi “portant des dispositions diverses en 
matière de statut social des travailleurs indépendants”.

L’avant-pro jet  a été examiné par  la  première 
chambre le 30  novembre  2017. La chambre était com-
posée de Marnix  Van  Damme, président de chambre, 
Wilfried  Van  Vaerenbergh et Chantal  Bamps, conseillers 
d’État, Michel Tison et Johan Put, assesseurs, et Wim Geurts, 
greffier.

Le rapport a été présenté par Paul Depuydt, premier audi-
teur chef de section.

La concordance entre la version française et la version 
néerlandaise de l ’avis a été vérifiée sous le contrôle de 
Wilfried Van Vaerenbergh, conseiller d’État.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 4 décembre 2017.

*

1. Conformément à l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 3°, des 
lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12  janvier 1973, 
la demande d’avis doit indiquer les motifs qui en justifient le 
caractère urgent.

En l’occurrence, l’urgence est motivée par la circonstance 
que:

“sommige bepalingen van het voorontwerp van wet van 
toepassing zijn op de pensioenen berekend op basis van de 
sociale bijdragen verschuldigd voor kwartalen gelegen vanaf 
1 januari 2015. Omdat de administratie van financiën de eerste 
inkomsten al aan het RSVZ heeft meegedeeld, moeten deze 
bepalingen onverwijld in werking treden”.

*

2. Conformément à l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur le 

Conseil d’État, la section de législation a dû se limiter à l’exa-
men de la compétence de l’auteur de l’acte, du fondement 
juridique 1 et de l’accomplissement des formalités prescrites.

*

PORTÉE DE L’AVANT-PROJET DE LOI

3.1. La loi du 22 novembre 2013 “portant réforme du calcul 

des cotisations sociales pour les travailleurs indépendants” a 
instauré un nouveau mode de calcul des cotisations sociales 

1 S’agissant d’un avant-projet de loi, on entend par “fondement 
juridique” la conformité avec les normes supérieures.
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van de sociale bijdragen voor zelfstandigen vanaf het bijdra-
gejaar 2015. Waar deze bijdragen tot dan werden berekend op 
basis van de inkomsten van drie jaar daarvoor, worden deze 
vanaf 2015 berekend op basis van de beroepsinkomsten van 
het bijdragejaar zelf. In eerste instantie worden voorlopige 
bijdragen geheven, die worden berekend op basis van de 
inkomsten van drie jaar voordien. Eens de beroepsinkomsten 
van het bijdragejaar gekend zijn, wordt de definitieve bijdrage 
vastgesteld en volgt een regularisatie rekening houdend met 
de voorlopige bijdragen.

Deze regularisatie kan een impact hebben op de pensioen-
rechten van de zelfstandige. Artikel 15, § 1, 2° en 3°, van het 
koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 1967 “betreffende 
het rust- en overlevingspensioen der zelfstandigen” en arti-
kel 13 van het koninklijk besluit van 22 december 1967 “hou-
dende algemeen reglement betreffende het rust- en overle-
vingspensioen der zelfstandigen” bepalen immers dat enkel 
de kwartalen, waarvoor de bijdragen volledig betaald werden, 
in aanmerking komen voor de pensioenberekening. De niet-
betaling van regularisatiebijdragen kan derhalve leiden tot het 
verlies van pensioenrechten voor deze kwartalen.

Artikel 4 van het voorliggende ontwerp stelt de verjarings-
termijn voor de terugvordering van ten onrechte betaalde 
uitkeringen ingevolge de niet-betaling van regularisatiebij-
dragen binnen de twaalf maanden, vast op drie jaar. Met het 
oog hierop wordt artikel 36 van het koninklijk besluit nr. 72 van 
10 november 1967 gewijzigd.

3.2. De artikelen 2 en 3 van het ontwerp brengen een aantal 
technische wijzigingen aan in de artikelen 11 en 18 van het 
koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 “houdende inrichting 
van het sociaal statuut der zelfstandigen”.

ONDERZOEK VAN DE TEKST

Artikel 5

4. Artikel 5 van het ontwerp voorziet in de terugwerkende 
kracht van de artikelen 2, 3 en 4 ervan, respectievelijk met 
ingang van 2 oktober 2015, 30 juni 2014 en 1 januari 2015.

De niet-retroactiviteit van wetten is een waarborg ter 
voorkoming van rechtsonzekerheid. Die waarborg vereist 
dat de inhoud van het recht voorzienbaar en toegankelijk is, 
zodat de rechtzoekende in redelijke mate de gevolgen van 
een bepaalde handeling kan voorzien op het tijdstip dat die 

handeling wordt verricht. De terugwerkende kracht kan enkel 
worden verantwoord wanneer ze onontbeerlijk is voor de 
verwezenlijking van een doelstelling van algemeen belang.2 
Indien bovendien blijkt dat de terugwerkende kracht tot doel 

2 Vaste rechtspraak van het Grondwettelijk Hof, zie o.m.: GwH 
21 november 2013, nr. 158/2013, B.24.2; GwH 19 december 2013, 

nr. 172/2013, B.22; GwH 29  januari  2014, nr. 18/2014, B.10; 
GwH 9 oktober 2014, nr. 146/2014, B.10.1; GwH 22 januari 2015, 
nr. 1/2015, B.4; GwH 7 mei 2015, nr. 54/2015, B.12; GwH 14 ja-

nuari 2016, nr. 3/2016, B.22; GwH 3 februari 2016, nr. 16/2016, 
B.12.1; GwH 28 april 2016, nr. 58/2016, B.9.2.

pour les travailleurs indépendants à partir de l ’année de 
cotisation 2015. Alors que ces cotisations étaient calculées 
jusque là sur la base des revenus de trois années antérieures, 
elles seront calculées à partir de 2015 sur la base des reve-
nus professionnels de l’année de cotisation même. Dans un 
premier temps, des cotisations provisoires sont prélevées, 
lesquelles sont calculées sur la base des revenus de trois 
années antérieures. Lorsque les revenus professionnels de 
l ’année de cotisation sont connus, la cotisation définitive 
est fixée et il s’ensuit une régularisation tenant compte des 
cotisations provisoires.

Cette régularisation peut avoir un impact sur les droits à la 
pension du travailleur indépendant. En effet, l ’article 15, § 1er, 
2° et 3°, de l’arrêté royal n° 72 du 10 novembre 1967 “relatif à la 
pension de retraite et de survie des travailleurs indépendants” 
et l’article 13 de l’arrêté royal du 22 décembre 1967 “portant 
règlement général relatif à la pension de retraite et de sur-
vie des travailleurs indépendants” disposent que seuls les 
trimestres dont les cotisations ont été totalement payées, 
entrent en ligne de compte pour le calcul de la pension. Le 
non-paiement de cotisations de régularisation peut dès lors 
entraîner la perte des droits à la pension pour ces trimestres.

L’article 4 du projet examiné fixe à trois ans le délai de 
prescription du recouvrement de cotisations indûment payées 
par suite du non-paiement de cotisations de régularisation 
dans les douze mois. L’article 36 de l’arrêté royal n° 72 du 
10 novembre 1967 est modifié dans cette optique.

3.2. Les articles  2  et 3  du projet apportent un certain 
nombre de modifications techniques aux articles 11 et 18 de 
l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 “organisant le statut social 
des travailleurs indépendants”.

EXAMEN DU TEXTE

Article 5

4. L’article  5  du projet prévoit la rétroactivité de ses 
articles 2, 3 et 4, respectivement à partir du 2 octobre 2015, 
30 juin 2014 et 1er janvier 2015.

La non-rétroactivité des lois est une garantie ayant pour 

but de prévenir l ’insécurité juridique. Cette garantie exige 
que le contenu du droit soit prévisible et accessible, de sorte 
que le justiciable puisse prévoir, à un degré raisonnable, les 

conséquences d’un acte déterminé au moment où cet acte 
est accompli. La rétroactivité peut uniquement être justifiée 
lorsqu’elle est indispensable à la réalisation d’un objectif 
d’intérêt général 2. S’il s’avère en outre que la rétroactivité a 
pour but d’influencer dans un sens déterminé l’issue d’une 

2 Jurisprudence constante de la Cour constitutionnelle, voir entre 
autres: C.C., 21  novembre  2013, n°  158/2013, B.24.2; C.C., 

19 décembre 2013, n°  172/2013, B.22; C.C., 29  janvier  2014, 
n° 18/2014, B.10; C.C., 9 octobre 2014, n° 146/2014, B.10.1; C.C., 
22  janvier 2015, n° 1/2015, B.4; C.C., 7 mai 2015, n° 54/2015, 

B.12; C.C., 14 janvier 2016, n° 3/2016, B.22; C.C., 3 février 2016, 
n° 16/2016, B.12.1; C.C., 28 avril 2016, n° 58/2016, B.9.2.
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heeft de afloop van een gerechtelijke procedure in een welbe-
paalde zin te beïnvloeden of de rechtscolleges te verhinderen 
zich uit te spreken over een welbepaalde rechtsvraag, vergt 
de aard van het in het geding zijnde beginsel dat uitzonder-
lijke omstandigheden of dwingende motieven van algemeen 
belang een verantwoording bieden voor het optreden van 
de wetgever, dat ten nadele van een categorie van burgers 
afbreuk doet aan de jurisdictionele waarborgen die aan allen 
worden geboden.3

De artikelen 2 en 3 van het ontwerp bevatten technische 
aanpassingen van interne verwijzingen, waarvan de terug-
werkende kracht geen probleem stelt. Voor de retroactiviteit 
van artikel 4  van het ontwerp heeft de gemachtigde een 
uitgebreide verantwoording verschaft. Onder voorbehoud 
van het bestaan van feitelijke elementen of omstandigheden 
die de Raad van State niet bekend zijn of waaromtrent hij 
niet voldoende inzicht heeft, lijkt deze verantwoording op het 
eerste gezicht afdoende te zijn.

 De griffier, De voorzitter,

 Wim GEURTS  Marnix VAN DAMME

3 Vaste rechtspraak van het Grondwettelijk Hof. Zie bv. GwH 

21 november 2013, nr. 158/2013, B.24.2; GwH 9 oktober 2014, 
nr. 146/2014, B.10.1; GwH  28  mei  2015, nr.  77/2015, B.4.1; 
GwH 24  maart  2016, nr.  48/2016, B.6; GwH 6  oktober  2016, 

nr. 126/2016, B.7.3.

procédure judiciaire ou d’empêcher les juridictions de se 
prononcer sur une question de droit bien déterminée, la 
nature du principe en cause exige que des circonstances 
exceptionnelles ou des motifs impérieux d’intérêt général 
justifient l’intervention du législateur, laquelle porte atteinte, 
au préjudice d’une catégorie de citoyens, aux garanties juri-
dictionnelles offertes à tous 3.

Les articles 2 et 3 du projet contiennent des adaptations 
techniques de références internes, dont la rétroactivité ne 
pose pas de problème. Pour la rétroactivité de l’article 4 du 
projet, le délégué a fourni une justification détaillée. Sous 
réserve de l’existence d’éléments de fait ou de circonstances 
que le Conseil d’État ignore ou à propos desquels il n’a pas 
une connaissance suffisante, cette justification paraît suffi-
sante à première vue.

 Le greffier, Le président,

 Wim GEURTS  Marnix VAN DAMME

3 Jurisprudence constante de la Cour constitutionnelle. Voir, 

par ex., C.C., 21  novembre  2013, n°  158/2013, B.24.2; C.C., 
9  octobre  2014, n°  146/2014, B.10.1; C.C., 28  mai  2015, 
n°  77/2015, B.4.1; C.C., 24  mars  2016, n°  48/2016, B.6; C.C., 

6 octobre 2016, n° 126/2016, B.7.3.
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WETSONTWERP 

FILIP, 

KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 
ONZE GROET.

Op de voor  dracht van de minister van Sociale 
Zaken, de minister van Pensioenen en de minister van 
Zelfstandigen,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

De minister van Sociale Zaken, de minister van 
Pensioenen en de minister van Zelfstandigen zijn ermee 
belast in Onze naam bij de Kamer van volksvertegen-
woordigers het ontwerp van wet in te dienen waarvan 
de tekst hierna volgt:

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen

Art. 2

In artikel 11, § 2, van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27  juli 1967 houdende inrichting van het sociaal sta-
tuut der zelfstandigen, laatst gewijzigd bij de wet van 
30  augustus  2015, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het vierde lid worden de woorden “het eerste en 
het tweede lid” vervangen door de woorden “het eerste 
en het derde lid”;

2° in het vijfde lid worden de woorden “het eerste tot 
het derde lid” vervangen door de woorden “het eerste, 
derde en vierde lid”;

PROJET DE LOI 

PHILIPPE, 

ROI DES BELGES,

À tous, présents et à venir,
SALUT. 

Sur la proposition de la ministre des Affaires 
sociales, du ministre des Pensions et du ministre des 
Indépendants,

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

La ministre des Affaires sociales, le ministre des 
Pensions et le ministre des Indépendants sont chargés 
de présenter, en Notre nom, à la Chambre des repré-
sentants, le projet de loi dont la teneur suit:

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications de l’arrêté royal n° 38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des 

travailleurs indépendants

Art. 2

A l’article 11, § 2, de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs indépendants, 
modifié en dernier lieu par la loi du 30 août 2015, les 
modifications suivantes sont apportées:

1° à l’alinéa 4, les mots “des alinéas 1er et 2” sont 
remplacés par les mots “des alinéas 1er et 3”;

2° à l’alinéa 5, les mots “aux alinéas 1er à 3” sont 
remplacés par les mots “aux alinéas 1er, 3 et 4”;
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3° in het zevende lid worden de woorden “het eerste 
tot het vijfde lid” vervangen door de woorden “het eerste 
tot het zesde lid”.

Art. 3

In artikel 18, § 2, van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd 
bij het koninklijk besluit van 18 oktober 1978, worden de 
woorden “door de wet van 29 maart 1976 betreffende 
de gezinsbijslag voor zelfstandigen” vervangen door de 
woorden “door de algemene kinderbijslagwet (AKBW) 
van 19 december 1939”.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van artikel 36 van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- 

en overlevingspensioen der zelfstandigen

Art. 4

Artikel 36, § 2, tweede lid, van het koninklijk besluit 
nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen, laatst gewijzigd 
bij de wet van 27 december 2006, wordt aangevuld met 
een bepaling onder 5°, luidende:

“5° ingevolge de niet-betaling van de regularisa-
tiebijdragen, bedoeld in artikel 11, § 5, eerste lid, van 
het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende 
inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen, 
binnen de 12 maanden na het einde van het kwartaal 
dat volgt op dat waarin het sociaal verzekeringsfonds 
de bijdrage-afrekening heeft verstuurd welke uit die 
regularisatie voortspruit.”.

HOOFDSTUK 4

Slotbepaling

Art. 5

Ar t ikel 2  heef t  ui twerking met ingang van 
2 oktober 2015.

Artikel 3 heeft uitwerking met ingang van 30 juni 2014.

3° à l’alinéa 7, les mots “des alinéas 1er à 5” sont 
remplacés par les mots “des alinéas 1er à 6”.

Art. 3

A l’article 18, § 2, du même arrêté, modifié en dernier 
lieu par l’arrêté royal du 18 octobre 1978, les mots “par la 
loi du 29 mars 1976 relatives aux prestations familiales 
des travailleurs indépendants” sont remplacés par les 
mots “par la loi générale relative aux allocations fami-
liales (LGAF) du 19 décembre 1939”.

CHAPITRE 3

Modification de l’article 36 de l’arrêté royal 
n° 72 du 10 novembre 1967 relatif à la pension de 
retraite et de survie des travailleurs indépendants

Art. 4

L’article 36, § 2, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 72 du 
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de 
survie des travailleurs indépendants, modifié en dernier 
lieu par la loi du 27 décembre 2006, est complété par 
un 5°, rédigé comme suit:

“5° par suite du non paiement des cotisations de 
régularisation, visées à l’article 11, § 5, alinéa 1er, de 
l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut 
social des travailleurs indépendants, dans les 12 mois 
après la fin du trimestre qui suit celui au cours duquel 
la caisse d’assurances sociales a envoyé le décompte 
qui résulte de cette régularisation.”.

CHAPITRE 4

Disposition finale

Art. 5

L’article 2 produit ses effets le 2 octobre 2015.

L’article 3 produit ses effets le 30 juin 2014.
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Artikel 4 heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2015 
en is van toepassing op de sociale bijdragen die betrek-
king hebben op de kalenderkwartalen gelegen na 2014.

Gegeven te Brussel, 6 december 2017

FILIP

VAN KONINGSWEGE:

De minister van Zelfstandigen,

Denis DUCARME

De minister van Sociale Zaken,

Maggie DE BLOCK

De minister van Pensioenen,

Daniel BACQUELAINE

L’article 4  produit ses effets le 1er  janvier  2015 et 
s’applique aux cotisations sociales relatives aux tri-
mestres civils situés après 2014.

Donné à Bruxelles, le 6 décembre 2017

PHILIPPE

PAR LE ROI:

Le ministre des Indépendants,

Denis DUCARME

La ministre des Affaires Sociales,

Maggie DE BLOCK

Le ministre des Pensions,

Daniel BACQUELAINE
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Coördinatie van de artikelen

Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 
houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen 

Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 
houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen 

Art. 11 § 2.

Onder beroepsinkomsten in de zin van § 1 dient 
te worden verstaan de brutoberoepsinkomsten, 
verminderd met de beroepskosten, en eventueel 
met de beroepsverliezen, vastgesteld 
overeenkomstig de wetgeving betreffende de 
inkomstenbelasting, die de onderworpene als 
zelfstandige heeft genoten tijdens de periode dat 
hij aan dit koninklijk besluit was onderworpen.

De tussenkomst als bedoeld in artikel 4, § 1, van 
het koninklijk besluit van 23 maart 2012 tot 
oprichting van een Impulsfonds voor de 
huisartsengeneeskunde en tot vaststelling van 
de werkingsregels ervan wordt niet beschouwd 
als een beroepsinkomst.

De winsten en baten bedoeld in artikel 23, § 1, 
3°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, evenals de 
vergoedingen bedoeld in artikel 32, tweede lid, 
2°, juncto, artikel 31, tweede lid, 3°, van 
hetzelfde Wetboek, die betrekking hebben op 
een voorheen door de onderworpene 
uitgeoefende bezigheid, worden beschouwd als 
beroepsinkomsten in de zin van het eerste lid en 
worden geacht te vallen onder het aanslagjaar 
waarin zij worden belast.

De berekening van de voor een bepaald jaar -
hierna het bijdragejaar genoemd - verschuldigde 
bijdragen geschiedt op basis van de 
beroepsinkomsten in de zin van het eerste en 
het tweede lid, die betrekking hebben op het 
aanslagjaar waarvan het jaartal verwijst naar het 
kalenderjaar dat onmiddellijk volgt op datgene 
waarvoor de bijdragen verschuldigd zijn.

In afwijking van het eerste tot het derde lid 
worden de inkomsten bedoeld in artikel 28, 
eerste lid, 1°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 niet beschouwd als 
beroepsinkomsten op voorwaarde dat de 
zelfstandige :

- ofwel niet meer onderworpen is aan dit 
koninklijk besluit valt, uiterlijk op 31 december 
van het jaar dat volgt op datgene waarin de 
genoemde inkomsten werden verkregen;

- ofwel uiterlijk op 31 december van het jaar 
dat volgt op datgene waarin de genoemde 
inkomsten werden verkregen effectief een 
rustpensioen geniet.

Art. 11 § 2.

Onder beroepsinkomsten in de zin van § 1 dient 
te worden verstaan de brutoberoepsinkomsten, 
verminderd met de beroepskosten, en eventueel 
met de beroepsverliezen, vastgesteld 
overeenkomstig de wetgeving betreffende de 
inkomstenbelasting, die de onderworpene als 
zelfstandige heeft genoten tijdens de periode dat 
hij aan dit koninklijk besluit was onderworpen.

De tussenkomst als bedoeld in artikel 4, § 1, van 
het koninklijk besluit van 23 maart 2012 tot 
oprichting van een Impulsfonds voor de 
huisartsengeneeskunde en tot vaststelling van 
de werkingsregels ervan wordt niet beschouwd 
als een beroepsinkomst.

De winsten en baten bedoeld in artikel 23, § 1, 
3°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, evenals de 
vergoedingen bedoeld in artikel 32, tweede lid, 
2°, juncto, artikel 31, tweede lid, 3°, van 
hetzelfde Wetboek, die betrekking hebben op 
een voorheen door de onderworpene 
uitgeoefende bezigheid, worden beschouwd als 
beroepsinkomsten in de zin van het eerste lid en 
worden geacht te vallen onder het aanslagjaar 
waarin zij worden belast.

De berekening van de voor een bepaald jaar -
hierna het bijdragejaar genoemd - verschuldigde 
bijdragen geschiedt op basis van de 
beroepsinkomsten in de zin van het eerste en 
het derde lid, die betrekking hebben op het 
aanslagjaar waarvan het jaartal verwijst naar het 
kalenderjaar dat onmiddellijk volgt op datgene 
waarvoor de bijdragen verschuldigd zijn.

In afwijking van het eerste, derde en vierde lid
worden de inkomsten bedoeld in artikel 28, 
eerste lid, 1°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 niet beschouwd als 
beroepsinkomsten op voorwaarde dat de 
zelfstandige :

- ofwel niet meer onderworpen is aan dit 
koninklijk besluit valt, uiterlijk op 31 december 
van het jaar dat volgt op datgene waarin de 
genoemde inkomsten werden verkregen;

- ofwel uiterlijk op 31 december van het jaar 
dat volgt op datgene waarin de genoemde 
inkomsten werden verkregen effectief een 
rustpensioen geniet.
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Voor de toepassing van deze paragraaf worden 
de aan de meewerkende echtgenoot 
overeenkomstig de fiscale wetgeving 
toebedeelde beroepsinkomsten gevoegd bij de 
beroepsinkomsten van de geholpen zelfstandige 
in het geval waarin de meewerkende echtgenoot 
enkel onderworpen is aan de verplichte regeling 
voor ziekte- en invaliditeitsverzekering, sector 
uitkeringen.

De beroepsinkomsten in de zin van het eerste 
tot het vijfde lid zijn de beroepsinkomsten zoals 
meegedeeld door de Administratie van de 
ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de 
Federale Overheidsdienst Financiën.

De Administratie van de ondernemings- en
inkomensfiscaliteit van de Federale 
Overheidsdienst Financiën is verplicht het 
Rijksinstituut voor de sociale verzekeringen der 
zelfstandigen de nodige inlichtingen te 
verstrekken om het bedrag vast te stellen van de 
krachtens dit koninklijk besluit verschuldigde 
bijdragen.

Voor de toepassing van deze paragraaf worden 
de aan de meewerkende echtgenoot 
overeenkomstig de fiscale wetgeving 
toebedeelde beroepsinkomsten gevoegd bij de 
beroepsinkomsten van de geholpen zelfstandige 
in het geval waarin de meewerkende echtgenoot 
enkel onderworpen is aan de verplichte regeling 
voor ziekte- en invaliditeitsverzekering, sector 
uitkeringen.

De beroepsinkomsten in de zin van het eerste 
tot het zesde lid zijn de beroepsinkomsten 
zoals meegedeeld door de Administratie van de 
ondernemings- en inkomensfiscaliteit van de 
Federale Overheidsdienst Financiën.

De Administratie van de ondernemings- en
inkomensfiscaliteit van de Federale 
Overheidsdienst Financiën is verplicht het 
Rijksinstituut voor de sociale verzekeringen der 
zelfstandigen de nodige inlichtingen te 
verstrekken om het bedrag vast te stellen van de 
krachtens dit koninklijk besluit verschuldigde 
bijdragen.

Art. 18 § 2.

Het stelsel van de gezinsbijslag ten voordele 
van de zelfstandigen wordt geregeld door de wet 
van 29 maart 1976 betreffende de gezinsbijslag 
voor zelfstandigen.

Art. 18 § 2.

Het stelsel van de gezinsbijslag ten voordele 
van de zelfstandigen wordt geregeld door de 
algemene kinderbijslagwet (AKBW) van 19 
december 1939.

Koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 
1967 betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen

Koninklijk besluit nr. 72 van 10 november 
1967 betreffende het rust- en 
overlevingspensioen der zelfstandigen

Art. 36 § 2.

De terugvordering bedoeld in § 1 verjaart na 
(zes maanden) te rekenen vanaf de datum 
waarop de uitbetaling is geschied of, wanneer 
de onverschuldigde betaling haar oorsprong 
vindt in de toekenning of de verhoging van een 
buitenlands voordeel of van een voordeel in een 
ander pensioenstelsel, te rekenen vanaf de 
datum van de beslissing die deze voordelen 
toekent of verhoogt. 

De in het vorige lid bedoelde verjaringstermijn 
wordt op 3 jaar gebracht wanneer de 
onverschuldigde bedragen werden verkregen :
1° door bedrieglijke handelingen of door valse 

of welbewust onvolledige verklaringen;
2° wegens het niet overleggen, door de 

schuldenaar of zijn echtgenoot, van een 
verklaring die is voorgeschreven door een wets-
of verordenende bepaling of die uit een vroeger 
aangegane verbintenis volgt;
3° ingevolge het genot van in artikel 30bis van 

Art. 36 § 2.

De terugvordering bedoeld in § 1 verjaart na 
(zes maanden) te rekenen vanaf de datum 
waarop de uitbetaling is geschied of, wanneer 
de onverschuldigde betaling haar oorsprong 
vindt in de toekenning of de verhoging van een 
buitenlands voordeel of van een voordeel in een 
ander pensioenstelsel, te rekenen vanaf de 
datum van de beslissing die deze voordelen 
toekent of verhoogt. 

De in het vorige lid bedoelde verjaringstermijn 
wordt op 3 jaar gebracht wanneer de 
onverschuldigde bedragen werden verkregen :
1° door bedrieglijke handelingen of door valse 

of welbewust onvolledige verklaringen;
2° wegens het niet overleggen, door de 

schuldenaar of zijn echtgenoot, van een 
verklaring die is voorgeschreven door een wets-
of verordenende bepaling of die uit een vroeger 
aangegane verbintenis volgt;
3° ingevolge het genot van in artikel 30bis van 
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het koninklijk besluit nr. 72 bedoelde sociale 
uitkeringen;
4° ingevolge de uitoefening van een 

beroepsbezigheid waarvan de inkomsten de 
vastgestelde grensbedragen overschrijden. In dit 
geval echter verjaart de vordering tot 
terugbetaling na verloop van 3 jaar te rekenen 
vanaf de 1ste juni van het kalenderjaar dat volgt 
op dat waarin de overschrijding is gebeurd.

Benevens de gevallen bepaald in het Burgerlijk 
Wetboek, wordt de verjaring gestuit door het 
opvorderen van de onverschuldigde betalingen 
door middel van een ter post aangetekend en 
aan de schuldenaar betekend schrijven of door 
een verbeterde beslissing behoorlijk aan de 
betrokkene betekend door het Rijksinstituut voor 
de sociale verzekeringen der zelfstandigen of 
door een rechtscollege bedoeld in artikel 41, 
naargelang van het geval.

het koninklijk besluit nr. 72 bedoelde sociale 
uitkeringen;
4° ingevolge de uitoefening van een 

beroepsbezigheid waarvan de inkomsten de 
vastgestelde grensbedragen overschrijden. In dit 
geval echter verjaart de vordering tot 
terugbetaling na verloop van 3 jaar te rekenen 
vanaf de 1ste juni van het kalenderjaar dat volgt 
op dat waarin de overschrijding is gebeurd.
5° ingevolge de niet-betaling van de 

regularisatiebijdragen, bedoeld in artikel 11, 
§ 5, eerste lid, van het koninklijk besluit nr. 
38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van 
het sociaal statuut der zelfstandigen, binnen 
de 12 maanden na het einde van het kwartaal 
dat volgt op dat waarin het sociaal 
verzekeringsfonds de bijdrage-afrekening 
heeft verstuurd welke uit die regularisatie 
voortspruit.

Benevens de gevallen bepaald in het Burgerlijk 
Wetboek, wordt de verjaring gestuit door het 
opvorderen van de onverschuldigde betalingen 
door middel van een ter post aangetekend en 
aan de schuldenaar betekend schrijven of door 
een verbeterde beslissing behoorlijk aan de 
betrokkene betekend door het Rijksinstituut voor 
de sociale verzekeringen der zelfstandigen of 
door een rechtscollege bedoeld in artikel 41, 
naargelang van het geval.
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Coordination des articles

Arrêté royal no 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs 
indépendants

Arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 
organisant le statut social des travailleurs 
indépendants

Art. 11 § 2.

Par revenus professionnels au sens du § 1er, il 
y a lieu d'entendre les revenus professionnels 
bruts, diminués des frais professionnels et, le 
cas échéant, des pertes professionnelles, fixés 
conformément à la législation relative à l'impôt 
sur les revenus, dont l'assujetti a bénéficié en 
qualité de travailleur indépendant durant la 
période au cours de laquelle il était assujetti au 
présent arrêté royal.

L'intervention visée à l'article 4, § 1er, de l'arrêté 
royal du 23 mars 2012 portant création d'un 
Fonds d'Impulsion pour la médecine générale et 
fixant ses modalités de fonctionnement n'est pas 
considérée comme un revenu professionnel.

Les bénéfices et profits visés à l'article 23, § 1er, 
3°, du Code des impôts sur les revenus 1992, 
ainsi que les indemnités visées à l'article 32, 
alinéa 2, 2°, juncto, l'article 31, alinéa 2, 3°, du 
même Code, qui se rattachent à une activité 
antérieurement exercée par l'assujetti, sont 
considérés être des revenus professionnels au 
sens de l'alinéa premier et sont censés relever 
de l'exercice d'imposition dans lequel ils sont 
taxés.

Le calcul des cotisations dues pour une année 
déterminée - ci-après dénommée année de 
cotisation - se fait sur la base des revenus 
professionnels, au sens des alinéas 1er et 2, 
afférents à l'exercice d'imposition dont le 
millésime désigne l'année civile suivant 
immédiatement celle pour laquelle les 
cotisations sont dues.

Par dérogation aux alinéas 1er à 3, les revenus 
visés à l'article 28, alinéa 1er, 1°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, ne sont pas 
considérés être des revenus professionnels, à 
condition que le travailleur indépendant :

- soit, n'est plus assujetti au présent arrêté 
royal au plus tard le 31 décembre de l'année 
suivant celle au cours de laquelle lesdits 
revenus ont été recueillis;

- soit bénéficie effectivement d'une pension de 
retraite au plus tard le 31 décembre de l'année 
suivant celle au cours de laquelle lesdits
revenus ont été recueillis.

Pour l'application du présent paragraphe, les 
revenus professionnels attribués au conjoint 

Art. 11 § 2.

Par revenus professionnels au sens du § 1er, il 
y a lieu d'entendre les revenus professionnels 
bruts, diminués des frais professionnels et, le 
cas échéant, des pertes professionnelles, fixés 
conformément à la législation relative à l'impôt 
sur les revenus, dont l'assujetti a bénéficié en 
qualité de travailleur indépendant durant la 
période au cours de laquelle il était assujetti au 
présent arrêté royal.

L'intervention visée à l'article 4, § 1er, de l'arrêté
royal du 23 mars 2012 portant création d'un 
Fonds d'Impulsion pour la médecine générale et 
fixant ses modalités de fonctionnement n'est pas 
considérée comme un revenu professionnel.

Les bénéfices et profits visés à l'article 23, § 1er, 
3°, du Code des impôts sur les revenus 1992, 
ainsi que les indemnités visées à l'article 32, 
alinéa 2, 2°, juncto, l'article 31, alinéa 2, 3°, du 
même Code, qui se rattachent à une activité 
antérieurement exercée par l'assujetti, sont 
considérés être des revenus professionnels au 
sens de l'alinéa premier et sont censés relever 
de l'exercice d'imposition dans lequel ils sont 
taxés.

Le calcul des cotisations dues pour une année 
déterminée - ci-après dénommée année de 
cotisation - se fait sur la base des revenus 
professionnels, au sens des alinéas 1er et 3,
afférents à l'exercice d'imposition dont le 
millésime désigne l'année civile suivant 
immédiatement celle pour laquelle les 
cotisations sont dues.

Par dérogation aux alinéas 1er, 3 et 4, les 
revenus visés à l'article 28, alinéa 1er, 1°, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, ne sont 
pas considérés être des revenus professionnels, 
à condition que le travailleur indépendant :

- soit, n'est plus assujetti au présent arrêté 
royal au plus tard le 31 décembre de l'année 
suivant celle au cours de laquelle lesdits 
revenus ont été recueillis;

- soit bénéficie effectivement d'une pension de 
retraite au plus tard le 31 décembre de l'année 
suivant celle au cours de laquelle lesdits
revenus ont été recueillis.

Pour l'application du présent paragraphe, les 
revenus professionnels attribués au conjoint 
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aidant conformément à la législation fiscale sont 
ajoutés aux revenus professionnels de 
l'indépendant aidé dans le cas où le conjoint 
aidant est uniquement assujetti au régime de 
l'assurance obligatoire contre la maladie et 
l'invalidité, secteur des indemnités.

Les revenus professionnels au sens des alinéas 
1er à 5 sont les revenus professionnels tels que 
communiqués par l'Administration de la fiscalité 
des entreprises et des revenus du Service public 
fédéral Finances.

L'Administration de la fiscalité des entreprises et 
des revenus du Service public fédéral Finances 
est tenue de fournir à l'Institut national 
d'assurances sociales pour travailleurs 
indépendants les renseignements nécessaires 
en vue de la fixation du montant des cotisations 
dues en vertu du présent arrêté royal.

aidant conformément à la législation fiscale sont 
ajoutés aux revenus professionnels de 
l'indépendant aidé dans le cas où le conjoint 
aidant est uniquement assujetti au régime de 
l'assurance obligatoire contre la maladie et 
l'invalidité, secteur des indemnités.

Les revenus professionnels au sens des 
alinéas 1er à 6 sont les revenus professionnels 
tels que communiqués par l'Administration de la 
fiscalité des entreprises et des revenus du
Service public fédéral Finances.

L'Administration de la fiscalité des entreprises et 
des revenus du Service public fédéral Finances 
est tenue de fournir à l'Institut national 
d'assurances sociales pour travailleurs 
indépendants les renseignements nécessaires 
en vue de la fixation du montant des cotisations 
dues en vertu du présent arrêté royal.

Art. 18 § 2.

Le régime des prestations familiales en faveur 
des travailleurs indépendants est organisé par la 
loi du 29 mars 1976 relatives aux prestations 
familiales des travailleurs indépendants.

Art. 18 § 2.

Le régime des prestations familiales en faveur 
des travailleurs indépendants est organisé par 
la loi générale relative aux allocations 
familiales (LGAF) du 19 décembre 1939.

Arrêté royal n° 72 du 10 novembre 1967 
relatif à la pension de retraite et de survie 
des travailleurs indépendants

Arrêté royal n° 72 du 10 novembre 1967 
relatif à la pension de retraite et de survie 
des travailleurs indépendants

Art. 36 § 2.

L'action en répétition visée au § 1er se prescrit 
par six mois, à compter de la date à laquelle le 
paiement a été effectué ou, lorsque le paiement 
indu trouve son origine dans l'octroi ou la 
majoration d'un avantage accordé par un pays 
étranger ou d'un avantage dans un autre régime 
de pension, à compter de la date de la décision 
octroyant ou majorant ces avantages.

Le délai de prescription visé à l'alinéa 
précédent est porté à 3 ans lorsque les sommes 
indues ont été obtenues :
1° par des manoeuvres frauduleuses ou par 

des déclarations fausses ou sciemment 
incomplètes;
2° par suite de l'abstention du débiteur ou de 

son conjoint de produire une déclaration 
prescrite par une disposition légale ou 
réglementaire, ou résultant d'un engagement 
souscrit antérieurement;
3° par suite du bénéfice de prestations sociales 

visées à l'article 30bis de l'arrêté royal n° 72;
4° par suite de l'exercice d'une activité 

professionnelle dont les revenus dépassent les 
montants limites fixés. Dans ce cas, toutefois, 

Art. 36 § 2.

L'action en répétition visée au § 1er se prescrit 
par six mois, à compter de la date à laquelle le 
paiement a été effectué ou, lorsque le paiement 
indu trouve son origine dans l'octroi ou la 
majoration d'un avantage accordé par un pays 
étranger ou d'un avantage dans un autre régime 
de pension, à compter de la date de la décision 
octroyant ou majorant ces avantages.

Le délai de prescription visé à l'alinéa 
précédent est porté à 3 ans lorsque les sommes 
indues ont été obtenues :
1° par des manoeuvres frauduleuses ou par 

des déclarations fausses ou sciemment 
incomplètes;
2° par suite de l'abstention du débiteur ou de 

son conjoint de produire une déclaration 
prescrite par une disposition légale ou 
réglementaire, ou résultant d'un engagement 
souscrit antérieurement;
3° par suite du bénéfice de prestations sociales 

visées à l'article 30bis de l'arrêté royal n° 72;
4° par suite de l'exercice d'une activité 

professionnelle dont les revenus dépassent les 
montants limites fixés. Dans ce cas, toutefois, 



332830/001DOC 54 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2017 2018

l'action en répétition se prescrit par trois ans à 
compter du 1er juin de l'année civile suivant 
celle où le dépassement s'est produit.

Outre les cas prévus au Code civil, la 
prescription est interrompue par la réclamation 
des paiements indus notifiée au débiteur par 
lettre recommandée à la poste ou par la 
décision rectificative dûment notifiée à 
l'intéressé par (l'Institut national d'assurances 
sociales pour travailleurs indépendants ou par 
une juridiction visée à l'article 41, suivant le cas.

l'action en répétition se prescrit par trois ans à 
compter du 1er juin de l'année civile suivant 
celle où le dépassement s'est produit.
   5° par suite du non paiement des 
cotisations de régularisation, visées à 
l'article 11, § 5, alinéa 1er, de l'arrêté royal n° 
38 du 27 juillet 1967 organisant le statut 
social des travailleurs indépendants, dans 
les 12 mois après la fin du trimestre qui suit 
celui au cours duquel la caisse d'assurances 
sociales a envoyé le décompte qui résulte de 
cette régularisation.

Outre les cas prévus au Code civil, la 
prescription est interrompue par la réclamation 
des paiements indus notifiée au débiteur par 
lettre recommandée à la poste ou par la 
décision rectificative dûment notifiée à 
l'intéressé par (l'Institut national d'assurances 
sociales pour travailleurs indépendants ou par 
une juridiction visée à l'article 41, suivant le cas.
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